CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal  que, junto às
Secretarias competentes, realize estudos técnicos
para implantação de semáforos inteligentes com
sensores de presença veicular nos cruzamentos de
maior fluxo do município, especialmente para
funcionamento em horários noturnos e de
madrugada.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Sr.
Prefeito Municipal que execute a(s) ação(ões) descrita(s) na ementa supra.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:   Mobilidade Urbana/Trânsito

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade solicitar que a Prefeitura avalie a
adoção de semáforos inteligentes com sensores de presença veicular em
cruzamentos estratégicos da cidade, especialmente aqueles que concentram
maior fluxo de veículos durante o dia e ficam praticamente vazios no período
noturno. Nesses horários, noite, madrugada e início da manhã, muitos
motoristas permanecem parados em semáforos mesmo quando não há fluxo
no sentido oposto, situação que reduz a eficiência da mobilidade urbana e,
sobretudo, aumenta o risco de abordagens criminosas, sentimento de
insegurança e exposição desnecessária dos condutores.

Diversas cidades brasileiras já utilizam sistemas semelhantes, como
Curitiba, São Paulo, Campinas, Porto Alegre, Recife, Goiânia e Maringá,
que adotaram tecnologia capaz de detectar a aproximação de um veículo e
ajustar automaticamente o tempo do semáforo. Essa solução permite liberar a
via de forma mais rápida e segura, garantindo que o motorista não fique parado
sem necessidade em horários de baixo movimento.

A implantação de semáforos inteligentes com sensores representa uma
medida moderna, eficiente e alinhada às boas práticas de gestão de trânsito,
contribuindo para:

P
R

O
T

- C
M

I 5906/2025
28/11/2025 12:04
IN

D
 3169/2025

DESPACHADA
35ª Sessão Ordinária - 01/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

– aumento da segurança dos condutores;​
 – redução do tempo de espera em horários de baixo fluxo;​
 – diminuição de riscos de assaltos em cruzamentos sinalizados;​
 – otimização da fluidez e uso racional da sinalização viária.

Diante disso, indico ao Ex.mo Sr. Prefeito que determine aos órgãos
competentes a realização de estudos técnicos para identificar os cruzamentos
prioritários e avaliar a viabilidade de implantação desse modelo de semáforo
inteligente como reforço à segurança e à mobilidade urbana do município.

Sala das Sessões, em 28 de Novembro de 2025.